si quispiã se Deo offerat, nō tamē sui ipsius
dominium in Deum transtert nisi se tradat,
& sit qui Dei nomine solemniter recipiat
cap. 1. de voto lib. 6. ad finem vbi Domi. ra-
tionem reddit, & duas alteras Sot. de ius, &
iur. lib. 7. quæst. 2. articu. 5. column. 3. Neque
obstare dicit tex. in d. ca. si tibi absenti quon-
iam loquitur in beneficij collatione per quã
non transfertur dominium, quod semper re-
manet apud Christum §. nullius cum glo. in
sit. de reru diui. Addit extremo, quod et si
traditio communis recipi possit in ceteris
spiritualibus, tamē in matrimonio minime;
licet enim sit sacramentum, accedit tamen
24 humanis contractibus plurimum, & ideo
licet Papa non possit subtrahere vel detra-
here materiæ aliorum sacramentorum, pot-
est tamen sacramento matrimonij habilita-
tando vel inhabilitando personas, quia si
contractus, ca. super eo de cogn. spiritu. ca.
non debet de consan. & affinita. & dixi fusè
hoc libro comparā. 19. versu. Vt igitur sepius
leges.

25 Concludit tandem, & quod vt dominium
corporis transferatur in matrimonio, tradi-
tio interuenire debet, quæ & in alijs exigitur
contractibus: quod satis suadere dixit tex. in
ca. ad finem ex. de sponsa. duo. & ca. ana. 27.
q. 2. & post Thom. & alios idem censit Dida.
in Epito. de sponsa. 2. par. §. 7. §. 4. nu. 8. dum
docet, ideo matrimonij copula carnali con-
sumatum nō dissolui per votum solemnē re-
ligionis, quia interueniente copula interue-
nit etiam corporum traditio cap. cum socie-
tas cap. institutum est 27. q. 2. citat Medi. de
rest. q. 3. conclus. 8. ad 3. Sot. de ius, & iur.
lib. 7. q. 2. art. 5. colli. 1.

26 Auget magis & difficultatem ultra ea quæ
Barbos. supra, quoniam in eo articulo an vo-
tum solemnē dirimat vinculum matrimonij
27 rati & non consumati, non & tamen simplex:
ea per theologos & canonici iuris interpre-
tes ratio diuersitatis assignari solet quod
per votum solemnē fit realis personæ vouē-
tis traditio, per simplex minime, in quo nu-
da tantum promissio, sine traditione est: vn-
de cū solemniter vouens se ipsum Deo tra-
dat, à se abdicando ius vxorem ducendi, &
propriam possidendi quam non cognouit,
ideo efficitur vt vinculum matrimonij & nō
consumati actu traditionis fortiori voti so-
lemnīs, dirimatur in totum, non sit per votū
simplex castitatis quo realis traditio nō fit,
vt explicant D. Tho. Paluda. Fortunius, Ca-
tharin. Caieta. Dida. Medi. Sot. & alij quos
refert Matien. in glo. 1. rubr. tit. 1. lib. 5. or-
dina. n. 70. 71. Vnde & intulit idem Matien.
28 quod hac etiam ratione procedit dispositio
d. l. quoties vt illæ potior sit in dominio cui
prius

37 prius res tradita est, licet alius in titulo preuenierit, donec tamen non traditur rei illius non admittitur dominium l. traditionibus C. de pact. §. per traditionem de rerum diuisi. quare & in casu d. c. fina. ex de sponfa. duorum uideretur secundum matrimonium carnali copula consumatum, & ueluti corporum traditione priori preferendum.

39 His tamen non obstantibus a communi opinione & d. cap. fina. intellectu recedendum non uidetur: Neque obstant que Barbo. in contrarium adduxit: in primis tex. in d. cap. i. ad fin. de vo. & ea que ex alijs supra de voto solemniter dixi: quoniam etsi uideam Theologos simul, & nostros affirmare in voto solemniter seipsum uolentem tradere in manus recipientis professionem, & similiter & idem dixerint in eo, qui copula carnali consumat matrimonium, hec certe impropria traditio est, & longe distat ab ea de qua loquitur. tex. in d. l. quoties. & d. l. traditionibus: que loquuntur in traditione rei, que ita traditur ut nulloquam ab eo qui tradit possideri possit, tota eius cui traditur dominio, & possessione affecta. At qui uolent non tam prae se ipsum tradit quin non idem ipse apud se remaneat, & si uoluntas tota in recipientem Dei loco professionem transferatur & que & tacite fieri potest suscipiendo habitum professorum, & alijs modis quos glo. in d. cap. i. & doctores explicant.

31 Vnde res & spirituales in propria locutio est, dicere traditione transferri, quare nec dictum cap. i. de vo. de traditione loquitur.

32 His & simile est de seruitutibus que tradit proprie dici nequeunt, sed patetia uice traditionis est l. quoties ff. de seruit. l. seruitutes ff. de seruit. urban. preedi.

33 Et magis & traditio hec uolentis, resignatio uoluntatis proprie dici potest, in manum & posse superioris eam recipientis: sic & apud nostros dicitur uoluntatem in alterius conferre arbitrium, quando de captatoria agunt institutione. in l. illa & l. captatorias ff. de h. insti. l. captatorias C. de testam. mili. Vnde & quod efficit traditio in rebus profanis idem in spiritualibus titulus operatur. d. c. si tibi absenti & d. cap. suggestum. Et & displicet consideratio Barbof. ad tex. in d. cap. si tibi absenti, quatenus ait tex. loqui in collatione beneficii per quam non transfertur dominium, quod semper remanet apud Christum quoniam hec ratio, que tamen in se uera est, si procedere potest, idem esset dicendum generaliter in quouis collatione siue sit tradita uel non tradita possessio, cum dumtaxat solum ius administrandi transferatur, ut Barbof. ait: at hoc dici non potest, quia & inde sequeretur, post legitimam beneficii

collationem, posse eundem collatorem alteri conferre idem beneficium, demum alteri & in infinitum ceteris: Vnde ius canonicum & ne subincerto beneficia essent, & suam legem haberent statuit, ut titulus loco sit traditionis, & cui prius collatum is alteri licet collatum & tradita possessio fuerit preferri debeat d. cap. si tibi absenti.

38 Neque etiam placet quod idem Barbof. dixit ibidem, matrimonium contractum fore, & ideo matrimonio accommodari regulam d. l. quoties debere: Nam etsi uera traditio sit, tamen & ubi inuicem concurrunt contractus matrimonij & Sacramentum, praeualeat causa Sacramenti uti supernaturalis, & diuina, cause naturalis: id est contractus matrimonij qui est de iure naturali ut dixi comparata. i. cedit Sacramento diuinitus instituto. Sicut quando & concurrunt causa naturalis & accidentalis, praeualeat in concursu naturalis tanquam fortior l. 3. de tutel. ff. ubi Barto. idem Bart. in l. fina. ff. de offic. pro conf. Alciat. in repetition. l. 2. num. 38. de verb. obliga. Et generaliter potentior causa in omni dispositione praeualeat l. generaliter ff. de fidei. l. queritur ff. de statu. homi. ex his communis opinio ab impugnationibus defenditur Barbof.

41 Minus placet eiusdem solutio prima ad contrarium d. l. quoties: & inquit, & si doctores omnes fatentur per matrimonium de presenti contractum non transferri corporum dominium, nisi interueniente copula, tamen inquit longe uerius est in matrimonio de presenti contractum interuenisse traditionem, per quam dominium corporum transfertur ad potentiam copulae, ut colligitur ex cap. i. de spon. duo. & ca. fina. 27. q. 2. Vnde & ait ille sequitur ideo primum matrimonium de presenti preferri 2. in quo interuenit copula, quia ex primo dominium corporis ad potentiam copulae fuit translatum in uxorem, ideo non potest qui iam sui corporis dominus non est illud in aliam uxorem transferre ad eandem copulae potentiam argu. cap. quod autem de iu. patro. ideo merito primum praeualere matrimonium debet hucusque. ille cuius traditio uera non est, praeferat enim quod nullo iure probatur, nec etiam auctoritate; expressim aduersatur communibus theologorum omnium & canonistarum regulis, quinimo & iuribus manifestis innumeris diuersitatem constituentibus inter copulam que matrimonium consumat, & non existentiam illius: & licet enim tunc uerum sit matrimonium non tamen consumatum, proinde potentia illa in consideratione non est quousque ad actum peruenit, atque ideo matrimonium ratum sed non consumatum uoto solemniter modo dixi dissoluitur, quod copula intercedente

dente minime fit. Ideo licet ex sola illa traditione dominium corporum transferatur ad copulam, non tamen actu donec interueniat, licet habitu sic. Et ita intelligendus tex. cap. i. in fin. & ca. fina. de spon. duo. ca. fin. ad finem 27. q. 2. & ita etiam declarandus Domi. de Sor. in 4. distincti. 73. q. 1. artic. 5.

44 Secunda & eiusdem solutio eodem modo inuertitur quia uult speciale esse in matrimonio, ut quatenus pertinet ad indiuiduam uitae consuetudinem coniuges adiuuicem uideantur uoluntates secum transferre, iuxta illud Apосто. ad Corinth. cap. 7. relatum in ca. quidam in fin. de conu. & coniuga. & in ca. non debet de con. & affini. sicut inquit ille speciale est in eo, ut inuicem coniuges suorum corporum dominium transferant: ubi & infert quod cum maritus contrahendo matrimonium de presenti non sit amplius dominus suae uoluntatis quatenus ad indiuiduam uitae consuetudinem pertinet, contrahendo cum alia non ualet matrimonium propter deficientem consensum; unde nec copula que post sequitur quidquam ualet d. ca. si de spon. duo.

46 Hac enim & solutio infringitur, quod traslatio uel traditio uoluntatis per uerba de presenti, non tam potens est, ut illa que ex actu copulae oritur: quia duplex hic uinculum adsit, ubi unum tantum, quod considerat omnes relati interpretes. l. aff. & alij in d. l. quoties, & in d. ca. fina. & licet perfectum sit matrimonium, nihilque ei ad perfectione desit ut dixi comparatio. 3. non tamen dicitur consumatum. Verior & igitur solutio communis est, titulum scilicet in spiritualibus pro traditione esse, atque ex eo ius plenissimum transferri. Titulus & autem in hac specie causatur ex consensu, & uerbis de presenti inter coniuges dictis, quibus matrimonium perficitur. Et cum sit Sacramentum, & quid spirituale hoc sufficit, licet in profanis reb' aliud esset.

S V M M A R I V M.

1 Infantes contrahere non possunt.

2 Infantes contrahere non possunt matrimonium

3 Pupilli & minores qui aetatem attingunt pubertati proximam, contrahere possunt certo modo.

4 Minores qui annos excedunt 14. contrahere possunt.

5 Minores pubertati proximi contrahere matrimonium possunt.

6 Minor contrahens maior factus alienationem ratam habere potest tacite uel expresse.

7 Ratificatio minoris expressa uel tacite fieri potest.

8 Ratificatio minoris signis exterioribus fieri potest.

9 Ratificatio matrimonij a minore facti, signis

etiam dignoscitur.

10 Ratificatio matrimonij a minore facti, praesumitur, ut peccati praesumptio uideatur.

11 Sponsalia sacro Concilio Tridentino sublata non fuerunt.